



## 2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年2月4日

上場会社名 株式会社 南日本銀行  
 コード番号 8554 URL <https://nangin.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役頭取  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長  
 四半期報告書提出予定日 2019年2月8日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福

(氏名) 森 俊英  
 (氏名) 市坪 功治  
 特定取引勘定設置の有無 無  
 TEL 099-226-1111

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	12,565	△6.6	1,574	△34.7	1,049	△36.6
2018年3月期第3四半期	13,467	△6.9	2,413	△3.1	1,655	△2.9

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 566百万円 (△68.7%) 2018年3月期第3四半期 1,809百万円 (30.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	113.71	56.12
2018年3月期第3四半期	189.09	92.21

(注) 2017年10月1日付で普通株式及びA種優先株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しましたが、前連結会計年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
2019年3月期第3四半期	814,287		43,274		5.3	
2018年3月期	797,276		43,287		5.4	

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 43,274百万円 2018年3月期 43,287百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2019年3月期	—	0.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	1,400	△37.5	900	9.7	89.72	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年3月期3Q	8,096,430 株	2018年3月期	8,096,430 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2019年3月期3Q	48,448 株	2018年3月期	47,860 株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2019年3月期3Q	8,048,232 株	2018年3月期3Q	8,050,103 株
------------	-------------	------------	-------------

(注)2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しましたが、前連結会計年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定し、期中平均株式数(四半期累計)を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期 末		合 計	
(A種優先株式)	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2018年3月期	—		0	00	—		58	90	58	90
2019年3月期	—		0	00	—					
2019年3月期(予想)							59	30	59	30

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 2019年3月期 第3四半期決算説明資料	
(1) 損益の状況(単体)	7
(2) 金融再生法開示債権	8
(3) 自己資本比率(国内基準)(連結)	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額(連結)	9
(5) 預金・貸出金の残高(単体)	9
(6) 預り資産残高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息や金融商品販売手数料及び株式等売却益の減少等により、前年同四半期に比べ9億2百万円減少し、125億65百万円となりました。

経常費用は、営業経費や預金利息の減少等により、前年同四半期に比べ62百万円減少し、109億91百万円となりました。

この結果、当第3四半期の経常利益は、前年同四半期に比べ8億39百万円減少し、15億74百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期に比べ6億6百万円減少し、10億49百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

総資産は、前連結会計年度末に比べ170億11百万円増加し、8,142億87百万円となりました。

預金は、前連結会計年度末に比べ177億24百万円増加し、7,599億53百万円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末に比べ31億2百万円増加し、5,688億57百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末に比べ15億89百万円減少し、839億89百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2018年5月9日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	128,178	142,348
商品有価証券	45	44
金銭の信託	432	434
有価証券	85,578	83,989
貸出金	565,755	568,857
外国為替	919	750
リース債権及びリース投資資産	2,133	2,092
その他資産	7,853	8,402
有形固定資産	12,846	12,755
無形固定資産	1,048	1,378
退職給付に係る資産	—	461
繰延税金資産	1,600	1,360
支払承諾見返	3,691	3,714
貸倒引当金	△12,807	△12,302
資産の部合計	797,276	814,287
<b>負債の部</b>		
預金	742,229	759,953
その他負債	5,366	4,642
退職給付に係る負債	496	479
睡眠預金払戻損失引当金	340	323
偶発損失引当金	526	561
再評価に係る繰延税金負債	1,338	1,338
支払承諾	3,691	3,714
負債の部合計	753,988	771,013
<b>純資産の部</b>		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,873	8,873
利益剰余金	12,610	13,080
自己株式	△151	△151
株主資本合計	37,934	38,403
その他有価証券評価差額金	2,765	2,208
土地再評価差額金	2,797	2,797
退職給付に係る調整累計額	△209	△135
その他の包括利益累計額合計	5,353	4,870
純資産の部合計	43,287	43,274
負債及び純資産の部合計	797,276	814,287

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
経常収益	13,467	12,565
資金運用収益	11,356	10,839
(うち貸出金利息)	9,703	9,434
(うち有価証券利息配当金)	967	870
役務取引等収益	1,229	1,111
その他業務収益	213	189
その他経常収益	668	424
経常費用	11,053	10,991
資金調達費用	395	293
(うち預金利息)	377	279
役務取引等費用	1,737	1,668
その他業務費用	176	86
営業経費	8,361	8,049
その他経常費用	381	892
経常利益	2,413	1,574
特別利益	0	—
固定資産処分益	0	—
特別損失	25	3
固定資産処分損	19	3
減損損失	5	—
税金等調整前四半期純利益	2,388	1,570
法人税、住民税及び事業税	655	208
法人税等調整額	78	312
法人税等合計	733	521
四半期純利益	1,655	1,049
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,655	1,049

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
四半期純利益	1,655	1,049
その他の包括利益	154	△482
その他有価証券評価差額金	△17	△556
退職給付に係る調整額	171	74
四半期包括利益	1,809	566
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,809	566
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



- (3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。
  
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

4. 2019年3月期 第3四半期決算説明資料

(1) 損益の状況（単体）

（単位：百万円）

	2019年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)		2018年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	2019年3月期 予想 (12ヶ月間)
		前年同期比		
業 務 粗 利 益 ( コ ア 業 務 粗 利 益 )	9,605 ( 9,507 )	△ 259 ( △ 324 )	9,864 ( 9,831 )	
資 金 利 益	10,083	△ 271	10,354	
役 務 取 引 等 利 益	△ 580	△ 54	△ 526	
そ の 他 業 務 利 益	102	66	36	
経 費 ( 臨 時 処 理 分 を 除 く )	7,487	△ 36	7,523	
人 件 費	4,202	72	4,130	
物 件 費	2,785	△ 90	2,875	
税 金	499	△ 19	518	
業 務 純 益 ( 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前 )	2,118	△ 223	2,341	
<b>コ ア 業 務 純 益</b>	<b>2,020</b>	<b>△ 288</b>	<b>2,308</b>	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	△ 78	△ 72	△ 6	
業 務 純 益	2,196	△ 151	2,347	
う ち 国 債 等 債 券 損 益	98	65	33	
臨 時 損 益	△ 498	△ 594	96	
う ち 不 良 債 権 処 理 額 ②	444	359	85	
う ち 株 式 関 係 損 益	60	△ 309	369	
<b>経 常 利 益</b>	<b>1,698</b>	<b>△ 746</b>	<b>2,444</b>	<b>1,400</b>
特 別 損 益	△ 3	22	△ 25	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	1,694	△ 725	2,419	
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	208	△ 447	655	
法 人 税 等 調 整 額	314	236	78	
法 人 税 等 合 計	522	△ 211	733	
<b>四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益</b>	<b>1,171</b>	<b>△ 514</b>	<b>1,685</b>	<b>900</b>
与 信 関 係 費 用 ( ① + ② )	366	287	79	

○コア業務純益

コア業務純益は、資金利益及び役員取引等利益の減少等により、前年同期比2億88百万円減少し、20億20百万円となりました。

○経常利益・四半期純利益

経常利益は、有価証券関係損益の減少及び与信関係費用の増加等により、前年同期比7億46百万円減少し、16億98百万円、四半期純利益は、前年同期比5億14百万円減少し、11億71百万円となりました。

(2) 金融再生法開示債権

(部分直接償却は実施しておりません。)

①単体

(単位：百万円)

	2018年12月末			2017年12月末	2018年9月末
		2017年12月末比	2018年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,651	△ 1,185	△ 834	7,836	7,485
危険債権	20,307	△ 221	8	20,528	20,299
要管理債権	6,708	20	55	6,688	6,653
合計(A)	33,666	△ 1,387	△ 773	35,053	34,439
正常債権	540,848	2,734	3,885	538,114	536,963
総与信合計(B)	574,514	1,346	3,112	573,168	571,402
開示債権比率(A/B)	5.86%	△0.25%	△0.16%	6.11%	6.02%

※ 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の2018年12月末の開示債権比率は、5.39%となります。

②連結

(単位：百万円)

	2018年12月末			2017年12月末	2018年9月末
		2017年12月末比	2018年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,651	△ 1,185	△ 834	7,836	7,485
危険債権	20,307	△ 1,198	8	21,505	20,299
要管理債権	6,708	20	55	6,688	6,653
合計(A)	33,666	△ 2,364	△ 773	36,030	34,439
正常債権	540,118	3,694	3,885	536,424	536,233
総与信合計(B)	573,784	1,330	3,112	572,454	570,672
開示債権比率(A/B)	5.86%	△0.43%	△0.17%	6.29%	6.03%

※ 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の2018年12月末の開示債権比率は、5.40%となります。

(3) 自己資本比率(国内基準)(連結)

(参考)

	2019年3月末(予想値)	2018年9月末(実績)
連結自己資本比率	8.2%程度	8.38%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (連結)

(単位:百万円)

	2018年12月末				2017年12月末				2018年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	82,184	3,081	3,675	593	83,164	4,435	4,845	410	83,703	3,432	3,977	544
株式	5,614	902	1,078	176	8,013	2,296	2,317	20	6,568	1,565	1,670	105
債券	61,632	1,402	1,403	0	59,296	1,445	1,460	15	61,641	1,106	1,143	36
その他	14,937	776	1,193	416	15,855	692	1,067	374	15,493	761	1,163	402

(注)1. 「評価差額」は、各連結会計期間末日時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。ただし、株式及び受益証券については各連結決算月の1ヵ月平均に基づいた市場価格等に基づく時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	2018年12月末				2017年12月末				2018年9月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	748	△ 5	0	6	1,136	△ 6	3	9	750	△ 9	0	9

(5) 預金・貸出金の残高 (単体)

(単位:百万円)

	2018年12月末	2017年12月末比		2017年12月末	2018年9月末
		2017年12月末比	2018年9月末比		
預 金 (末残)	760,145	10,548	5,422	749,597	754,723
うち個人預金	536,927	7,336	6,625	529,591	530,302
うち法人預金	186,868	1,195	△ 2,075	185,673	188,943
貸 出 金 (末残)	569,587	1,581	2,994	568,006	566,593
うち中小企業・個人向貸出	533,279	738	2,519	532,541	530,760

(6) 預り資産残高

(単位:百万円)

	2018年12月末	2017年12月末比		2017年12月末	2018年9月末
		2017年12月末比	2018年9月末比		
合 計	86,252	△ 313	83	86,565	86,169
投資信託	13,147	△ 3,646	△ 1,466	16,793	14,613
個人年金保険等	70,363	2,036	851	68,327	69,512
公共債	2,741	1,297	698	1,444	2,043